en adelant.

Incipit prologus Malachie prophete.

Deus per Moysen populo Israel paeceperat sacerdotes tabernaculi sui omni corporali vitio liberos hostias sine omni vitio vacuas sibi offerre. Quibus legem suam ad regendum populum ob hoc dederat, ut per sacrificiorum oblationem internuntii (*mediatores*) Dei et hominum facti populum paeceptis caelestibus 5 facerent oboedire: unde sacerdotes angelos Dei esse hoc loco scriptura testatur. Sed qui tanti muneris gratiam contemnentes supradictus populus ac sacerdotes sacrificia vitio deturpata ipsi criminibus atque impietatibus maculati Deo offerre ceperunt, ideo per Malachiam prophetam Deus populum suum Israhel increpans ait: Dilexi vos, dixit Dominus, et dixistis: In quo dilexisti nos? Nonne 10 frater erat Esau Iacob? dicit Dominus, et dilexi Iacob, Esau autem odio habui. Esau autem fratrem Iacob non iniqua aut spontanea volumptate odio habitum Deo, vel sine meriti gratia Iacob dilectum manifestum est, cum secundum praescientiam suam Esau quidem effusionem sanguinis fraternali † concupiscere †, Iacob autem sui (*Dei*) cognitionem observandam legem desiderare cognosceret. 15 Cuius rei gratia supradicto usus exemplo est dicens: Dilexi Iacob, Esau autem

Tit. incipit prologus malachie prophete deus Δ^LS] prologus in libro malachie prophete deus
14 sui] *praem.* ob Ω^{S2}

Tit. deus] *praem.* prologus in libro malachie prophete; *praem.* incipit prologus malachie prophete
v.s.

2 adaeque] sine⁽¹⁾

6 quia] qui⁽¹⁾

8 coeperunt] ceperunt Ω

9 dicit] dixit⁽¹⁾ | dilexisti + nos Ω *edd.*

10 itaque] autem Ω

11 inique] iniqua Ω *edd.*

12 a *ante* deo *om.* Ω^J

13 fraternali sanguinis ~ Ω

14 sui] *praem.* ob Ω^{S2} (ob *in ras.*)

odio habui, quamvis ex operibus memoratorum, quorum liber Geneseos meminit, in quo unusquisque eorum futurus erat proposito manifeste constat, ut scriptum est: Creverunt pueri et erat Esau homo agrestis sciens venari, Iacob autem homo simplex manens in tabernaculo. Nam reliqua quae lectione
 20 comprehensa sunt praevaricationem populi Israhel in observandis sacrificiis Dei increpationemque in eundem, quod deos alienos coluerint, significat. (*Dicunt Hebraei Malachiam prophetam, Esdram scribam fuisse, et post Aggaeum, et Zachariam, sub Artaxerse rege Persarum hanc prophetiam edidisse. Alii dicunt quam mortuis Aggeo, et Zacharia, populus Israel peccare incoepit, maxime in*
 25 *hoc quod sacerdotes maculosi maculosa animalia offerebant, propter quod Dominus Malachiam ad eos arguendos suscitavit adhuc valde iuvenem, cui Dominus tantam contulit gratiam, ut acceptarentur verba eius quasi Angeli Dei, ideoque dictus est Malachias, id est Angelus Dei, vel quia angelicam, id est pulcherimam habebat faciem. Materia huius prophetae est populus de Babylone*
 30 *reversus. Intentio revocare eos ad cultum Dei, et a peccatis suis revocare. Hic Hieronymus more solito praemittit prologum)*

17 constaret] constat Ω⁽¹⁾

21 significant] significat

I. ¹ Onus verbi Domini ad Israhel ¹ [150r] Esta es la carga de la palabra del Señor profetada in manu Malachie (*opere contra Israel por la mano e por las obras de Malaquías. adimplebat*).

² dilexi vos dicit Dominus et dixistis in quo dilexisti nos nonne frater erat Esau Iacob dicit Dominus et dilexi Iacob (*quia antequam essent in radice*)

³ Esau autem odio habui (*quia si dixerit Idumaea*) et posui montes eius in solitudinem et hereditatem eius in dracones deserti

³ e quis mal a Esaú e a los sos idumeos, e torné los montes d'él en señerdat e en desierto, e la su heredat en dragones de desierto, ca ermé de omnes las sus cibdades e dexelas a dragones.

⁴ quod si dixerit Idumaea destructi sumus sed revertentes aedificabimus quae destructa sunt haec dicit Dominus exercituum (*ad ipsos*) isti aedificabunt et ego destruam et vocabuntur Termini iniquitatis et populus cui iratus est Dominus usque in aeternum

⁴ E si dixieren los de Idumea: – Destruidos somos, mas tornar nos emos e refaremos las cosas destroídas, dize el Señor de las huestes esto contra aquellos: – Estos poblarán e yo destroiré, e serán llamados términos sin ley e pueblo a quien es irado el Señor por siempre.

⁵ et oculi vestri videbunt et vos dicetis magnificetur Dominus super terminum Israhel

⁵ E ver lo an los vuestros ojos e diredes vós: «¡Grandeado e exaltado sea el Señor sobr'el pueblo de Israel!»

Tit. *om. ΟΕΩ^M]* malachie prophete liber incipit

Tit. incipit malachias propheta] malachie prophete liber incipit⁽¹⁾; *sine titulo v.s.*

I. 1 malachi] malachie Ω

4 deserta] destructa Ω | impietatis] iniquitatis

⁶ filius honorat patrem et servus dominum suum si ergo pater ego sum ubi est honor meus et si dominus ego sum ubi est timor meus dicit Dominus exercituum ad vos o sacerdotes qui despiciatis nomen meum et dixistis in quo despeximus nomen tuum

⁷ offertis super altare meum pollutum panem et dicitis in quo polluimus te in eo quod dicitis mensa Domini despecta est

⁸ si offeratis caecum ad immolandum nonne malum est et si offeratis claudum vel languidum nonne malum est offer illud duci tuo si placuerit ei vel si suscepit faciem tuam dicit Dominus exercituum

⁹ et nunc deprecamini vultum Domini ut misereatur vestri de manu enim vestra factum est hoc si quo modo suscipiat facies vestras dicit Dominus exercituum

⁶ El fijo onra al padre e el siervo a su señor; mas si yo soy padre, ¿ó la mi onra?, e si señor, ¿ó el mio temor? Dize el Señor de las huestes: – A vos digo, sacerdotes que despreciades el mio nombre e dixistes: «¿En qué despreciamos el to nombre?»:

⁷ ofrecedes pan suizo sobre'l mio altar e dezides aun: «¿En qué ensuziamos?» En aquello que dezides es la mesa del Señor despreciada.

⁸ Si ofrecedes cosa ciega para fazer ende sacrificio <...> o coxa o enferma, ¿non es mal? Ofrezlo a to cabdiello si ploguiere con ello o si te recebiere bien, dize el Señor de las huestes.

⁹ – E agora rogades la cara del Señor <...> haciendo vos esto que vos reciba bien por alguna manera, dize el Señor de las huestes.

I. 6 suum + timebit

- 6** suum + timebit Ω^M
7 panem pollutum ~ $\Omega^{(1)}$
8 est ante si om. $\Omega^{S*(1)}$ | et] vel
 $(I^o)^{(1)}$
9 dei] domini Ω^{MJ*}

- 6** temor] tenor

¹⁰ quis in vobis qui claudat ostia et incendat altare meum gratuito (*qui non bene recipiat a me mercedem laboris suis*) non est mihi voluntas in vobis (*nec vos nec munera vestra mihi placetis vel placebitis*) dicit Dominus exercituum et munus non suscipiam de manu vestra

¹¹ ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda quia magnum est nomen meum in gentibus dicit

Dominus exercituum

¹² Et vos polluistis illud in eo quod dicitis mensa Domini contaminata est et quod superponitur contemptibile est cum igne qui illud devorat

¹³ et dixistis ecce de labore et (*murmurando et tergiversando*) exsufflastis illud dicit Dominus exercituum et intulistis de rapinis claudum et languidum et intulistis munus numquid suscipiam illud de manu vestra dicit Dominus

¹⁰ – Cuál de vós es que cierre las puertas e encienda el mio altar con sacrificio aducho de so grado e cuál le gradesca yo. No es la mi voluntad en vós. De las cosas cuales manda la ley me non ofrecedes, dize el Señor de las huestes, e non recibiré de vuestra mano tal don;

¹¹ ca de orient a occident es el mio nombre grand en las yentes, e en cada logar me fazen sacrificio e ofrecen al mio nombre ofrenda limpia, ca vos digo que el mio nombre grand es en las yentes, dize el Señor de las huestes.

¹² – E vós ensuziestes aquel en aquello que dezides; es ensuziada la mesa del Señor, e lo que ponedes sobr'ella derechero de seer despreciado con el fuego que lo gasta.

¹³ E dixiestes sobr'ello: «He aquí de nuestra lazeria», e diciendo esto sollades, lo dize el Señor de las huestes. – E aduxiestes allí de robos la cosa coxa e enferma, e metiestes tal don a la tienda si non tomaré yo tal cosa de la vuestra mano, dize el Señor.

12 qui illud *bis* *scrips.*

13 de rapinis] de rapina⁽¹⁾

10 est *post* *quis om.*⁽¹⁾

11 magnum (2º) + est Ω

12 igni] igne Ω^{MJ*} | qui illud *bis* *scrips.*⁽¹⁾

13 de rapinis] de rapina⁽¹⁾

11 en *ante* cada] –

¹⁴ maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum et votum faciens immolat Deo debile quia rex magnus ego dicit Dominus exercituum et nomen meum horribile in gentibus

II. ¹ et nunc ad vos mandatum hoc est (*hic agit de poena sacerdotum*) o sacerdotes

² si nolueritis audire et si nolueritis ponere super cor vestrum ut detis gloriam nomini meo ait Dominus exercituum mittam super vos egestatem et maledicam benedictionibus vestris et maledicam illis quoniam non posuistis super cor

³ ecce ego proiciam vobis brachium et dispergam super vultum vestrum sterCUS sollemnitatum vestrarum et adsumet (*ipsum sterCUM*) vos secum

¹⁴ Maldito ell engañoso que á en su grey maslo sano e faziendo el sacrificio que deve fazer dé lo flaco al Señor. Ca rey grand yo, dize el Señor de las huestes, e el mio nombre espantoso en las yentes.

¹ E agora este mandado a vós, sacerdotes, viene: [II] sacerdotes,

² si lo non quisiéredes oír e condesarlo en vuestros corações que dedes gloria al mio nombre, e dízelo el Señor de las huestes, [150v] enviaré sobre vós mengua de bienfazer, e maldizré a las vuestras bendiciones e maldiré siquier porque lo non pusistes en los corações.

³ E evat que tendré el braço a vós e esparzeré ell estierco de las vuestras fiestas sobre las vuestras caras, e tomar vos ha este estierco contra sí.

II. 1 o sacerdotes] – Ω^{S*}

2 nolueritis (*I°*)] volueritis | nolueritis (*2°*)] volueritis | cor (*I°*) vestrum Π^L *cum HI (G) et (G)*] cor | super vos X] in vobis

14 domino] deo | debile (deo) ~ 14 fazer] fazel
 Ω^{MJ2} (*in ras.*)

II. 1 o sacerdotes om. Ω^{S*(1)}

2 nolueritis (*I°*)] volueritis⁽¹⁾ | nolueritis (*2°*)] volueritis⁽¹⁾ | cor (*I°*) + vestrum v.s. | in vos] in vobis Ω^J; super vos v.s.

⁴ et scietis quia misi ad vos mandatum istud ut esset pactum meum (*ut staret inviolabiliter*) cum Levi (*et Aaron, id est vobiscum, qui posteri eius estis*) dicit Dominus exercituum

⁵ pactum meum fuit cum eo vitae et pacis et dedi ei timorem et timuit me et a facie nominis mei pavebat

⁶ lex veritatis fuit in ore eius (*responsio*) et iniquitas (*nullum fuit ibi mendacium*) non est inventa in labiis eius in pace et in aequitate ambulavit tecum et multos avertit ab iniquitate

⁷ labia enim sacerdotis custodient scientiam et legem requirent (*subditi*) de ore eius quia angelus Domini exercituum est (*sequester, mediator et nuncius inter Dominum et populum*)